789Jpn  J  Rehabil  Med　VOL. 50  NO. 10　2013

日本リハビリテーション医学会 平成 25年度第 2回理事会 議事録

日　時： 平 成 25年 6月 12日（水）　12時 00分 ～ 14

時 00分

場　所：東京国際フォーラム　G409

構成員：理事 20名，監事 3名

出席者

理事長／水間正澄

副理事長／椿原彰夫・才藤栄一・出江紳一

理　事／赤居正美・朝貝芳美・浅見豊子・安保雅博

　　　　生駒一憲・石合純夫・石川　誠・川平和美

　　　　上月正博・佐浦隆一・志波直人・白倉賢二

　　　　田島文博・芳賀信彦・正門由久・水落和也

監　事／木村彰男・久保俊一・住田幹男

名誉会員／上田　敏・江藤文夫・高橋　勇・千野直一

　　　　　中村隆一・宮野佐年・村上惠一・米本恭三

専門医会幹事長／近藤和泉

50回学術集会幹事／川手信行

51回学術集会幹事／加賀谷斉（代議員総会副議長候補）

代議員総会議長候補／菊地尚久

議　題

Ⅰ．報　告

1）業務執行理事会報告

水間理事長から，平成 25年度第 2回及び第 3回

の業務執行理事会（Skype会議）報告があった．

2）会員現況報告

才藤副理事長から，会員現況について報告があった．

3）功労会員推薦について（メール審議報告）

水間理事長から，功労会員の推薦についてはメー

ル審議によって承認された旨報告があった．

4）Corresponding Member推薦について（メール審

議結果報告）

水間理事長から，Corresponding Memberの推薦

についてメール審議によって承認された旨報告が

あった．

5）50回学術集会及び記念式典・祝賀会準備状況に

ついて

水間理事長（50回学術集会会長）から，50回学

術集会及び記念式典・祝賀会の準備状況について報

告があった．

6）その他

①医療関連団体協議会報告

水間理事長から，医療関連団体協議会において 4

つの部会で検討を行っているが，詳細は資料を付け

て次回理事会に報告する旨に説明があった．

② 日本専門医制評価・認定機構平成 25年度第 1回

社員総会報告

水間理事長から，5月 21日に開催された日本専

門医制評価・認定機構平成 25年度第 1回社員総会

について報告があった．

③評価・用語委員会報告

志波理事から，ICD.11へのリハ学会としての対

応に関する進捗状況の報告があり，ICD.11に反映

すべき内容について今後メール審議によって 6月末

までに取りまとめる予定である旨報告があった．

④学会出版物の在り方検討委員会について

才藤副理事長から，学会出版物の在り方を検討す

る委員会を立ち上げ，英文誌，和文誌の見直し，出

版経費の見直しなど学会出版物の在り方を検討し，

年内に結論を出すよう秋の理事会には原案を示す活

動を始めた旨報告があった．

Ⅱ．審議事項

1）平成 24年度地方会事務局運営費補助金収支決算

及び 25年度運営費補助金について

出江副理事長から，平成 24年度地方会事務局運

営費補助金収支決算及び 25年度運営費補助金につ

いて説明があり，審議の結果，原案どおり承認され

た．なお，出江副理事長から，収支決算報告は速や

かに行うよう要請があった．

2）会費を 2年以上滞納した者の扱いについて

才藤副理事長から，会費を 2年以上滞納した者に

ついての説明の後，名簿を回覧した．なお，該当者

名簿は，学術集会期間中に事務局受付で確認できる

ようにすることとした．

3）第 51回学術集会準備状況について

才藤第 51回学術集会会長から，準備状況につい

て報告があった．

790 Jpn  J  Rehabil  Med　VOL. 50  NO. 10　2013

4）代議員選挙に関する内規の改正案及び役員選挙に

ついて

椿原副理事長から，代議員選挙を電磁的投票とす

ることに伴う内規の改正案及び代議員選挙日程案並

びに役員選挙日程案について説明があり，審議の結

果，原案どおり承認された．

本議題に関連して，代議員選挙管理委員会につい

て審議した結果，現在の代議員選挙管理委員会委員

の任期が平成 25年 7月 7日までとなっているため

次期委員を選出する必要があるが，現在の委員が次

期委員となることの可否を 6月末までに各地方会代

表幹事に確認し，7月初旬にメール審議で選出する

こととした．なお，この代議員選挙管理委員会委員

の任期は，平成 25年 7月 8日から平成 26年 7月 7

日までとすることとした．

また役員選挙管理委員会委員については，現在の

平成 26年 2月 28日までの任期を平成 26年 7月 7

日まで延長することとした．

5）会員の入退会について

才藤副理事長から，会員の入退会状況について説

明があり了承された．

6）認定臨床医（終身）の推薦について

浅見理事から，退会を撤回した 2名について認定

臨床医（終身）として推薦する旨説明があり，審議

の結果，原案どおり承認された．

7）社会保険等委員会関係

石川理事から，内保連及び外保連並びに社会保険

等委員会について報告があり，了承された．

8）資格認定委員会

①指導責任者の新規認定について

浅見理事から，指導責任者の新規認定について説

明があり，審議の結果，原案どおり承認された．

②指導責任者の資格更新について

浅見理事から，指導責任者の資格更新について説

明があり，審議の結果，原案どおり承認された．

③専門医・認定臨床医の資格更新について

浅見理事から，専門医・認定臨床医の資格更新に

ついて説明があり，審議の結果，原案どおり承認さ

れた．

9）施設認定委員会

①研修施設の新規認定について

田島理事から，研修施設の新規認定について説明

があり，審議の結果，原案どおり承認された．

②研修施設の資格喪失について

田島理事から，研修施設の資格喪失について説明

があり，審議の結果，原案どおり承認された．

10）RJN組織名称について

浅見理事から，RJNの組織名称等について説明が

あり，審議の結果，原案どおり承認された．

11）2. f項目による生涯教育研修単位の申請について

正門理事から説明があり，審議の結果，原案どお

り承認された．

12）その他

① 臨床心理師国家資格制度推進協議会への加入につ

いて

朝貝理事から，臨床心理師国家資格制度推進協議

会から入会を要請されていることについて説明があ

り，審議の結果，入会することとした．

②後援・協賛について

才藤副理事長から説明があり，審議の結果，原案

どおり承認された．

Ⅲ．報告事項

1）各種委員会報告

平成 25年 4月 19日から 5月 17日に開催された

各種委員会について，次の通り各担当理事から報告

があった．

　① 資格認定委員会　　　　　　浅見理事

　② 試験委員会　　　　　　　　芳賀理事

　③ 診療ガイドライン委員会　　生駒理事

2）専門医会報告

近藤専門医会幹事長から，専門医会の活動につい

て報告があった．

3）専門医制度対策委員会報告

水間理事長から，新専門医制度に対応するための

組織を整備し，今学術集会最終日に現状を報告する

ことにしている旨報告があった．

4）2.g項目による生涯教育研修単位の申請について

正門理事から報告があった．

5）病態別実践リハ医学研修会について

正門理事から報告があった．

6）「平成 25年度医学生，研修医等をサポートするた

めの会」の開催について

浅見理事から，例年通りセミナーを開催する旨報

告があった．

 以　上